[image: image1.jpg]

Российская Федерация

 Свердловская область

Дума
муниципального образования

Байкаловского сельского поселения

          15-е заседание 4-го созыва

РЕШЕНИЕ
«27» сентября  2018г.                    с. Байкалово                                                 № 73
О внесении изменений в Правила благоустройства территории муниципального образования Байкаловского сельского поселения, утвержденные решением Думы Байкаловского сельского поселения
от 26.10.2017 № 16

В связи с принятием Федерального закона от 29.12.2017 № 463-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об  общих принципах организации местного самоуправления  в Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь подпунктом 14 пункта 2 статьи 22 Устава Байкаловского сельского поселения,  Дума Байкаловского сельского поселения

РЕШИЛА:

1. Внести в Правила благоустройства территории муниципального образования Байкаловского сельского поселения, утвержденные Решением Думы Байкаловского сельского поселения от  26.10.2017  № 16  следующие  изменения:

1) в наименовании слова «Байкаловское сельское поселение» заменить словами «Байкаловского сельского поселения».
2)  пункт 1.1. раздела 1 изложить в  следующей редакции:

«1.1. Настоящие Правила благоустройства территории муниципального образования Байкаловского сельского поселения (далее - Правила) разработаны в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Градостроительным кодексом Российской Федерации, требованиями Приказа Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 13 апреля 2017 г. № 711/пр «Об утверждении методических рекомендаций для подготовки правил благоустройства территорий поселений, городских округов, внутригородских районов», Уставом Байкаловского сельского поселения».

3) пункт 1.2. раздела 1 изложить в следующей редакции:

«1.2.  Правила регулируют следующие вопросы:

1) содержание территорий общего пользования и порядок пользования такими территориями;

2) внешний вид фасадов и ограждающих конструкций зданий, строений, сооружений;

3) проектирование, размещение, содержание и восстановление элементов благоустройства, в том числе после проведение земляных работ;

4) организация освещения территории сельского поселения, включая архитектурную подсветку зданий, строений, сооружений;

5) организация озеленения территории сельского поселения, включая порядок создания, содержания, восстановления и охраны расположенных в границах населенных пунктов газонов, цветников и иных территорий, занятых травянистыми растениями;

6) размещение информации на территории муниципального образования, в том числе установки указателей с наименованиями улиц и номерами домов, вывесок;

7) размещение и содержание детских и спортивных площадок, площадок для выгула животных, парковок (парковочных мест), малых архитектурных форм;

8) организация пешеходных коммуникаций, в том числе тротуаров, аллей, дорожек, тропинок;

9) обустройство территории муниципального образования в целях обеспечения беспрепятственного передвижения по указанной территории инвалидов и других маломобильных групп населения;

10) уборка территории муниципального образования, в том числе в зимний период;

11) организация стоков ливневых вод;

12) порядок проведения земляных работ;

13) участие, в том числе финансовое, собственников и (или) иных законных владельцев зданий, строений, сооружений, земельных участков (за исключением собственников и (или) иных законных владельцев помещений в многоквартирных домах, земельные участки под которыми не образованы или образованы по границам таких домов) в содержании прилегающих территорий;

14) определение границ прилегающих территорий в соответствии с порядком, установленным законом субъекта Российской Федерации;

15) праздничное оформление территории муниципального образования;

16) порядок участия граждан и организаций в реализации мероприятий по благоустройству территории муниципального образования;

17) осуществление контроля за соблюдением настоящих Правил.».

4) в пункте 1.5. раздела 1 слова «рекреационных зонах» заменить словами «зонах рекреационного назначения».

5) пункт 2.1. раздела 2 изложить в следующей редакции:

«2.1. Благоустройство территории - деятельность по реализации комплекса мероприятий, установленного настоящими Правилами, направленная на обеспечение и повышение комфортности условий проживания граждан, по поддержанию и улучшению санитарного и эстетического состояния территории муниципального образования, по содержанию территорий населенных пунктов и расположенных на таких территориях объектов, в том числе территорий общего пользования, земельных участков, зданий, строений, сооружений, прилегающих территорий;».

6) пункт 2.2. раздела 2 изложить в следующей редакции:

«2.2. Элементы благоустройства - декоративные, технические, планировочные, конструктивные устройства, элементы озеленения, различные виды оборудования и оформления, в том числе фасадов зданий, строений, сооружений, малые архитектурные формы, некапитальные нестационарные строения и сооружения, информационные щиты и указатели, применяемые как составные части благоустройства территории;».

7) пункт 2.11. раздела 2 изложить в следующей редакции:

«2.11. Прилегающая территория - территория общего пользования, которая прилегает к зданию, строению, сооружению, земельному участку в случае, если такой земельный участок образован, и границы которой определены настоящими Правилами;».

  2. Настоящее решение опубликовать (обнародовать) в Информационном вестнике Байкаловского сельского поселения и на официальном сайте Думы МО Байкаловского сельского поселения: www.байкдума.рф
Заместитель председателя Думы

муниципального образования
Байкаловского сельского поселения

                 Т.А.Андреева

«27» сентября  2018г.

Глава муниципального образования

Байкаловского сельского поселения
                           Д.В. Лыжин

«27» сентября  2018г.